鎌ケ谷市生涯学習審議会 令和５年度第２回会議 会議録

◎ 開催日時  令和６年２月１３日（火） 午後２時から午後３時５分まで

◎ 会  場  鎌ケ谷市役所 ６階 第１委員会室

◎ 出席委員   ８名

   篠田繁副会長、飯田卓委員、石田友和委員、榎本光恵委員、佐藤克己委員、

御代川泰久委員、矢島義文委員、横井道男委員

◎ 欠席委員   ５名

   伊藤眞由美会長、有川かおり委員、稲葉祐美委員、内山しのぶ委員、織田淳哉

委員

  ※鎌ケ谷市生涯学習審議会の委員定数１３名に対し、出席委員８名であり会議は

成立した（鎌ケ谷市生涯学習審議会条例第５条第２項の規定に基づく）。

◎ 事 務 局   ９名

   小笠原生涯学習推進課長、山本生涯学習推進課主幹、森生涯学習推進課副主幹、

萩原生涯学習推進課副主幹、柿本青少年係長、斉藤図書館長、三石郷土資料館

長、宮原文化・スポーツ課主幹、堀企画調整係主査補

◎ 傍 聴 者   ０名

事務局より、会長欠席のため副会長が会長代理となることを説明（鎌ケ谷市生涯

学習審議会条例第４条第３項の規定に基づく）。

１ 開会

２ 会長代理あいさつ

３ 会議録署名人の選出

 会議録署名人は、飯田委員、榎本委員に決定した。

４ 議題

 （１）報告事項

  ア 令和５年度生涯学習関係事業報告及び令和６年度生涯学習関係事業計画に

ついて

～事務局から資料に基づき説明～

【意見及び質疑応答】

 副会長 ： 今年度は資料の右側に予算額の詳細内訳が記載されており、各項目の

詳細が分かりやすい。

 委 員 ： 会議資料１５ページから１６ページの「きらりホール」開催事業につ

いて、予算案の欄に「指定管理料」のみの記載となっているが、１９ペー

ジ「スポーツ施設指定管理」のように合計の金額はいくらになるのか。

 事務局 ： 「きらりホール」の指定管理料について中央公民館の分とあわせて令

和６年度予算額は８,６７８万９,０００円である。

  イ 令和６年度社会教育関係団体に対する補助金交付について

～事務局から資料に基づき説明～

【委員：意見等なし】

ウ 審議会等出席状況について

～担当委員から資料に基づき説明～

【委員：意見等なし】

  エ その他

   ・市内の公園について

  ～事務局から資料に基づき説明～

【意見及び質疑応答】

 事務局 ： 前回会議において、貝柄山公園について委員から提案があったことに

ついて、本日、担当である公園緑地課からの回答書を追加資料として配

付させていただいた。

 委 員 ： 一点、追加したい。貝柄山公園の東口にある広い砂場は家族連れが遊

んでいることが多いが、先日、犬が排泄している場面を見かけた。衛生

面での対策として、あらかじめ砂場にビニールをかけておき、遊ぶとき

だけビニールを外すようにしたら良いのではないかと思う。

 副会長 ： 審議会からというよりも、委員の個人的な意見として担当課へ伝えて

いただければと思う。

 事務局 ： 承知した。

５ 閉会

会議録署名人の署名

 以上、会議の経過を記載し、相違のないことを証するために次に署名する。

令和６年３月１９日

氏名  飯田 卓

氏名  榎本 光恵